ville composa avec les usuriers et leur paya une indem- 
nité (1). 

2 

Ce fut la fin des usuriers, que j'appellerais communaux, 
ce ne fut pas celle de l'usure officielle, car, plus tard 
encore, nous trouvons diverses maisons de Lombards 

établies à Malines, de l'autorité du prince (2). 
L’usure officielle n’y fut définitivement supprimée, 

comme dans les autres villes des Pays-Bas, que lors de 
la fondation du Mont-de-Piété. Celui-ci, grâce aux 
encouragements et aux précieux concours de l'archevêque 
Jacques Boonen, fut ouvert le 28 septembre 1620 (3). 

JosEPH LAENEN. 

(1) ARCHIVES DE LA VILLE DE MaALINES. Comptes, année 1471-1472. « Item 

» gegeven Nycasius Tzambel met B:rtholomeus Trabukier zyn zweer, 

» voir een tractaet met hun gemaect, spruytende uter privilegièn van de 

» Lombaerde, diewelke die stad hunliede voirmaels verleent hadde by 
» overdraghene van den ghemeyne rade om tvorseid privilegie te nyeuten 

» te doene op : ; : : à : , xxv 4% g°. 
(2) ARCHIVES DE L'ARCHEVÉCHÉ DE MALINES, Cameracensia. Miscellance, t. Vu, 

fol. 110 v°. Minute d’une lettre, de l’année 1506, de l’évêque Jean de Croij 

en faveur de Jean de Falletis, Dimanche et Antoine de Massetis, usuriers 

à Anvers, Malines et Bruxelles, par laquelle l’évêque ordonne aux curés 
de leurs paroisses respectives de les admettre à la fréquentation des 

sacrements. — Cfr. J. LAENEN, Usuriers et Lombards dans le Brabant au XVe 

siècle, p. 135 et documents, n° 2. 
(3) DE Decker, Etudes historiques et critiques sur les Monts-de-Pieté en Bel 

gique. Bruxelles, 1844, p. 89. 
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DOCUMENTS 

Privilège des Lombards 

I 

1342, 10 décembre 

Universis presentes litteras inspecturis, magistri communitatis, 
scabini, jurati, consilium totaque communitas ville Mechliniensis, 

Cameracensis diocesis, veritatis noticiam cum salute. 

Noverint universi et singuli tam presentes quam futuri quod nos, 
in pleno et generali consilio propter communem et evidentem nostram 
et totius ville nostre utilitatem, more solito congregati, tractatu et 
deliberatione diligenti prehabitis, dilectos nostros Obertinum de 
Monte Magno, Franciscum et Jacobum fratres, dictos de Pomario, 
ejus nepotes, Andream de Monte Magno, Walewannum et Gabrielem, 
eius fratres, Ubertum, Deatum, Johannem et Menfredum, eius fratres, 
Jacobum de Roka, Symonem de Roka et Joannem de Roka, lom- 
bardos mercatores, eorum heredes et familiam ac omnia ipsorum 
bona presentia et futura in nostros liberos suscepimus et recipimus 
coopidanos et in nostram salvam et securam protectionem atque 
custodiam specialem, promittentes ipsos et eorum quemlivet defendere 
et tueri in dicta villa nostra et infra totam libertatem eiusdem sicut 
nostros coopidanos, volentes quod ipsi gaudeant et uti debeant 
omnibus et singulis iuribus, libertatibus et consuetudinibus ipsius 
ville, quibus ceteri nostri coopidani utuntur et uti potuerunt, in futuro 
termino quindecim annorum ex nunc proximo et continuo subsequenti 
durante, hoc salvo quod fieri pannos per se aut per alium aut alios 
non procurabunt ullo modo. Volumus insuper et expresse consentimus 
quod ipsi et eorum quilibet in dicta villa nostra et in tota libertate 
eiusdem dicto durante termino possunt emere, vendere, cambire, pre- 
stare, eorumque merchandisias et negotiationes [facere et exercere 
cum (1)| eorum denariis, rebus atque bonis prout eis placuerit et 
videbitur expedire, nosque aut aliquis nostrum propter huiusmodi